

## Nr 112.

Av herr **Öberg m. fl.**, *angående anslag till bidrag för anordnande av rovodlingstävlingar i Norrland och Dalarne.*

Var och en som är förtrogen med rationell rotfruktsodling i våra dagar vet, vilken betydelse denna har för jordbruket. Det torde till och med kunna påstås, att jordbruket först genom rotfruktsodling kommer upp på ett högre plan. Sälunda daterar sig det skånska jordbrukets höga uppsving från sockerbetsodlingens allmänna insteg och utveckling i Skåne. Betodlingen lämpar sig över huvud taget icke för de norrländska länen. Rovorna utvecklas däremot förträffligt i samma län och giva där, enligt vad de av doktorerna E. O. Arenander och P. Hellström m. fl. företagna undersökningarna giva vid handen, lika goda skördar som i Skåne. Mångenstädes i Norrland och Dalarne har också rovodlingen vunnit insteg och utbredning. På de flesta orter i dessa delar av landet har emellertid rovodlingen icke i önskvärd grad utvecklats.

Ett kraftigt medel till rovodlingens befrämjande torde bestå i rovodlingspremiering. Denna infördes år 1900 i Västernorrlands län och tillämpas allt fortfarande i samma län. Även i några andra av de norrländska länen har rovodlingspremieringen vunnit tillämpning. Då det visat sig, att åtgärder, till vilka staten lämnar understöd, bliva vida mer beaktade än andra, synes oss staten böra genom understöd till rovodlingspremiering bidraga till att nämnda premiering må bliva mer allmän i Norrland och Dalarne än hittills varit fallet. De belopp, som äro erforderliga för ett dylikt understöd från statens sida, torde få anses obetydliga med hänsyn till den stora nytta, som rovodlingspremieringen torde medföra. Denna uppmuntrar nämligen lantmannen att väl avdika, bruka, gödsla, rensa, gallra och sköta rotfruktlandet. Och har han en gång genom allvarligt arbete

fått en rik rovskörd, kan han icke underlåta att lägga märke till, vilken betydelse densamma har för hans kreatur, vadan han i regel torde komma att fortsätta rovdlingen.

Vad bestämmelserna vid pristävlingarna angå, torde såsom vilkor endast böra föreskrivas, att den med rotfrukter (d. v. s. rovor eller kålrötter) besådda arealen skall utgöra minst  $\frac{1}{8}$  hektar, att första pris endast må utdelas för mönstergillt skötta rovland och allenast en gång till varje särskild person, samt att priserna till enskilda icke må bestämmas till högre belopp än 50 kronor.

Staten synes lämpligen böra bidraga till premiering med allenast halva beloppet av den prissumma, hushållningssällskapet utdelar i rovdlingspremier och sällskapen bestrida övriga kostnader för premieringen.

På grund av vad sålunda anförts, få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att för år 1917 anslå ett belopp av 2,000 kronor att tilldelas de hushållningssällskap i Norrland och Dalarne, som anordna rovdlingstävlingar, med belopp motsvarande hälften av den sammanlagda prissumman, enligt de närmare föreskrifter, som av Kungl. Maj:t meddelas.

Stockholm den 26 januari 1916.

*C. J. Öberg.*

*O. E. Holm.*

*Karl Karlsson.*

---